
Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2014 г. N 1955

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ
ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371,

от 10.04.2019 N 516)

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  24.06.1999  N  120-ФЗ  "Об  основах  системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в целях упорядочения
взаимодействия органов и учреждений муниципальной системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, на основании  ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской
области администрация города Кузнецка постановляет:

1. Утвердить  Положение о межведомственном взаимодействии в муниципальной системе
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних согласно приложению N
1.

2. Утвердить Положение о муниципальном социально-педагогическом консилиуме согласно
приложению N 2.

3.  Утвердить сигнальную  карту о  социально опасном положении несовершеннолетнего и
семьи согласно приложению N 3.

4. Утвердить акт первичного обследования социального и материально-бытового положения
семьи согласно приложению N 4.

5. Утвердить  план индивидуальной реабилитации несовершеннолетнего и семьи согласно
приложению N 5.

6. Признать утратившими силу постановление администрации города Кузнецка от 05.04.2012
N  372  "О  межведомственном  взаимодействии  в  муниципальной  системе  профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", постановление администрации города
Кузнецка  от  05.02.2014  года  N  209  "О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
города Кузнецка от 05.04.2012 N 372 "О межведомственном взаимодействии в муниципальной
системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".

7.  Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя  главы
администрации города Кузнецка Малкина И.А.

И.о. Главы администрации
города Кузнецка

С.А.ЗЛАТОГОРСКИЙ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9BD5C2EF09BD0AC1A965BE058BF28974AC8CA1627D8CBE507CFC25A9FS2p9I
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B2592AF299D0AC1A965BE058BF28974AC8CA1627D8CBE507CFC25A9FS2p9I
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D29FB98DDF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E10AD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A73D825E78BFCCA4DDFA5B75A27A4C38FF747C152EA0FEA6796168E980525D7CBE70FD0SCp9I
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD4CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD4CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


Приложение N 1

Утверждено
постановлением

администрации города Кузнецка
от 30 сентября 2014 г. N 1955

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ

ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371,

от 10.04.2019 N 516)

1. Общие положения

1.1.  Муниципальная  система  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних  (далее  -  система  профилактики)  -  это  функционирующие  на  территории
города Кузнецка учреждения, реализующие систему социально-педагогических, организационно-
правовых,  медико-психологических  и  иных  мероприятий,  направленных  на  выявление  и
устранение  причин  и  условий,  способствующих  безнадзорности,  беспризорности,
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.

1.2. В системе профилактики принимают участие следующие органы и учреждения:

-  комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  города  Кузнецка  (далее  -
Комиссия) (по согласованию);

- отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка;

- муниципальное бюджетное учреждение "Комплексный центр социального обслуживания
населения  города  Кузнецка"  (филиал  "Отделение  социальной  реабилитации
несовершеннолетних") (далее - МБУ "КЦСОН города Кузнецка");

-  управление  образования  города  Кузнецка  и  подведомственные  ему  образовательные
организации всех типов и видов;

- отдел по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города
Кузнецка;

-  отдел  демографии,  социального  развития  и  здравоохранения  администрации  города
Кузнецка;

-  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  "Кузнецкая  межрайонная
больница" (по согласованию);

-  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  "Кузнецкая  межрайонная
детская больница" (по согласованию);

- образовательные организации начального и среднего профессионального образования (по

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


согласованию);

-  Кузнецкий  межмуниципальный  филиал  федерального  казенного  учреждения  уголовно-
исполнительной  инспекции  управления  Федеральной  службы  исполнения  наказаний  по
Пензенской области (далее - уголовно-исполнительная инспекция) (по согласованию);
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

- Абзац исключен. - Постановление Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371;

- филиал по городу Кузнецку - федеральное казенное учреждение уголовно-исполнительной
инспекции  управления  Федеральной  службы  исполнения  наказания  России  по  Пензенской
области (далее - уголовно-исполнительная инспекция) (по согласованию);

-  государственное  казенное  учреждение  "Центр  занятости  населения  Кузнецкого  района
Пензенской области" (по согласованию).

1.3.  Указанные  в  п.  1.2 органы  и  учреждения  системы  профилактики  выполняют  свои
функции в соответствии с Федеральным  законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах
системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних",  другими
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Пензенской  области,
руководствуются  Уставом города  Кузнецка  Пензенской  области,  нормативными  и
распорядительными актами органов местного самоуправления города Кузнецка и другими актами
органов  исполнительной  власти  федерального  и  регионального  уровня,  регулирующими
отношения в названной сфере, собственными уставами и положениями.

1.4.  Целью  деятельности  системы  профилактики  является  реализация  в  условиях  города
Кузнецка  межведомственного  взаимодействия  в  работе  с  несовершеннолетними  и  семьями,
находящимися в социально опасном положении.

1.5.  Основными задачами взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
являются:

-  выявление  и  устранение  причин  и  условий,  способствующих  социально  опасному
положению несовершеннолетних и семей;

-  выявление  и  учет  несовершеннолетних  и  семей,  находящихся  в  социально  опасном
положении,  организация  индивидуальной  профилактической  работы  в  отношении
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;

-  координация  действий  органов  и  учреждений  системы  профилактики  по  оказанию
своевременной  помощи  несовершеннолетним  и  семьям,  находящимся  в  социально  опасном
положении.

1.6.  Для обеспечения согласованного взаимодействия  субъектов муниципальной системы
профилактики  настоящим  Положением  в  качестве  основных  рабочих  понятий  определяются
следующие:

1.6.1. Безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует
вследствие  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязанностей  по  его  воспитанию,
обучению  или  содержанию  со  стороны  родителей,  или  иных  законных  представителей,  или
должностных лиц;

1.6.2. Беспризорный - безнадзорный несовершеннолетний, не имеющий места жительства
или места пребывания;

1.6.3. Жестокое обращение с детьми - все формы физического, психического, сексуального

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D29FB98DDF1109E02EC5AB827C84FDDDB4E28DDD2FB0FD9DE589E21SCpBI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A73D825E78BFCCA4DDFA5B75A27A4C38FF747C152EA0FEA6796168E980525D7CBE70FD0SCp9I
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


насилия,  пренебрежения  нуждами  ребенка,  применение  недопустимых  способов  воспитания
(грубого, пренебрежительного, унижающего человеческое достоинство обращения с ребенком,
его оскорбления или эксплуатации). Жестокое обращение может выражаться в форме действия
или бездействия, способного привести или приводящего к фактическому ущербу для здоровья
или развития ребенка;

1.6.4.  Куратор  случая  -  специалист  МБУ  "КЦСОН  города  Кузнецка",  осуществляющий
координацию  деятельности  по  выполнению  индивидуальной  программы  реабилитации
несовершеннолетнего  и  его  семьи  (далее  -  индивидуальная  программа  реабилитации),
регулярный мониторинг эффективности осуществляемых мероприятий;

1.6.5.  Муниципальный  социально-педагогический  консилиум  (далее  -  Консилиум)  -
совещательный  орган,  созданный  при  отделе  социальной  защиты  населения  администрации
города  Кузнецка  в  целях  выработки  индивидуальной  программы  реабилитации
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также оказания
информационно-методической,  профессиональной  по  кураторам  случая,  и  осуществляющий
контроль за выполнением индивидуальной программы реабилитации. Консилиум осуществляет
деятельность,  согласно  положению,  утвержденному  постановлением  администрации  города
Кузнецка;
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371)

1.6.6.  Индивидуальная  профилактическая  работа  -  деятельность  по  своевременному
выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также
по  их  социально-педагогической  реабилитации  и  предупреждению  совершения  ими
правонарушений и антиобщественных действий;

1.6.7. Индивидуальная программа реабилитации - комплекс мероприятий при проведении
реабилитации  несовершеннолетнего  и  семьи,  находящихся  в  социально  опасном  положении.
Индивидуальная программа реабилитации разрабатывается Консилиумом на срок до 12 месяцев
на  основе  данных  диагностики  состояния  и  развития  ребенка  и  реабилитационных  ресурсов
семьи и утверждается постановлением Комиссии;
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

1.6.8.  Банк  данных  ДЕСОП  -  муниципальный  межведомственный  банк  данных  о
несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении - информационный
ресурс, содержащий персональные данные несовершеннолетних и членов их семей, находящихся
в  социально  опасном  положении,  а  также  иную  информацию  об  учете  таких  граждан  и
проводимой с ними индивидуальной профилактической работе;

1.6.9. Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - лицо, которое
вследствие  безнадзорности  или  беспризорности  находится  в  обстановке,  представляющей
опасность для его жизни или здоровья или не отвечающей требованиям к его воспитанию или
содержанию, или совершает правонарушение или антиобщественные действия;

1.6.10.  Семья,  находящаяся  в  социально  опасном  положении,  -  семья,  имеющая  детей,
находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные
представители  несовершеннолетних  не  исполняют  своих  обязанностей  по  их  воспитанию,
обучению и содержанию, отрицательно влияют на их поведение или жестоко обращаются с ними.
Признаками при определении семей этой категории могут быть:

- неисполнение родителями своих обязанностей по жизнеобеспечению детей (отсутствие у
детей  необходимой  одежды  по  сезону,  отсутствие  регулярного  питания  в  соответствии  с
возрастом,  отсутствие  условий,  в  том  числе  санитарно-гигиенических  для  воспитания  детей,
отсутствие ухода за ребенком, отказ от лечения детей, оставление ребенка по месту проживания
(пребывания)  или  на  улице  в  возрасте  или  состоянии,  при  котором  ребенок  не  может

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD9CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD6CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


самостоятельно  ориентироваться,  если  вышеперечисленное  создает  угрозу  жизни  и  здоровью
ребенка вследствие виновного противоправного поведения родителей);

-  наличие факторов, отрицательно влияющих на воспитание детей со стороны родителей
(злоупотребление  алкоголем,  употребление  наркотических  средств  без  назначения  врача,
попрошайничество, проституция, семейно-бытовое дебоширство и другие);

- вовлечение родителями детей в совершение преступлений и антиобщественных действий
(попрошайничество, проституцию, употребление алкоголя, наркотических средств без назначения
врача, одурманивающих веществ);

-  жестокое  обращение  с  детьми  со  стороны  родителей  (нанесение  физического,
психического и морального ущерба ребенку);

- отсутствие контроля за воспитанием и обучением детей, приводящее к нарушению прав
ребенка на образование и воспитание или к совершению ребенком противоправных деяний.

1.6.11.  Социальный  паспорт  семьи.  В  социальный  паспорт  семьи  включается  следующая
информация:

-  фамилия,  имя,  отчество,  дата  и  место  рождения,  место жительства,  место нахождения
несовершеннолетнего;

- данные о месте обучения (занятости) несовершеннолетнего;

- состояние здоровья;

- присущие несовершеннолетнему черты характера;

- причины постановки на учет;

- статус семьи несовершеннолетнего;

-  фамилии,  имена,  отчества,  даты рождения родителей.  Братьев,  сестер и других  членов
семьи несовершеннолетнего;

- данные о занятости членов семьи несовершеннолетнего;

-  данные  о  нахождении  несовершеннолетнего  и  членов  его  семьи  на  иных  видах  учета
органов системы профилактики;

-  информация  о  мерах,  принятых  органами  и  учреждениями  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  по  оказанию  помощи
несовершеннолетнему  и  его  семье,  о  выполнении  комплексной  программы  индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетним и/или его семей, находящимися в социально
опасном положении (далее - Программа ИПР);

- информация о снятии несовершеннолетнего и его семьи (с указанием причин) с учета.
(пп. 1.6.11 введен Постановлением Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

1.7.  Для  организации  делопроизводства  и  документооборота  в  муниципальной  системе
профилактики применяются следующие бланки документов установленного образца:

- сигнальная карта (приложение N 3 к настоящему Постановлению);

-  акт первичного  обследования  социального  и  материально-бытового  положения  семьи
(приложение N 4 к настоящему Постановлению);

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD8CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


-  индивидуальная  программа реабилитации  несовершеннолетнего  и  его  семьи,
находящихся в социально опасном положении (приложение N 5 к настоящему Постановлению);

- социальный паспорт семьи (формируется в электронном виде).
(абзац введен Постановлением Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2. Содержание деятельности системы профилактики

2.1. В соответствии с требованиями федерального законодательства органы и учреждения
системы профилактики проводят профилактическую работу и незамедлительно информируют:

- прокуратуру города Кузнецка - о нарушении прав и свобод несовершеннолетних;

-  комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  города  Кузнецка  -  о
выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище
и других  прав,  а  также о недостатках  в  деятельности органов  и  учреждений,  препятствующих
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-  отдел  социальной  защиты  населения  администрации  города  Кузнецка  -  о  выявлении
несовершеннолетних и семей,  находящихся  в  социально опасном положении,  нуждающихся  в
помощи государства в связи с безнадзорностью или беспризорностью;

-  отдел  демографии,  социального  развития  и  здравоохранения  администрации  города
Кузнецка и ГБУЗ "Кузнецкая межрайонная детская больница" - о выявлении несовершеннолетних,
нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употреблением алкогольной и
спиртосодержащей  продукции,  пива  и  напитков,  изготовленных на  его  основе,  наркотических
средств, психотропных или одурманивающих веществ;

- управление образования города Кузнецка - о выявлении несовершеннолетних, оставшихся
без  попечения  родителей  или  законных  представителей  или  находящихся  в  обстановке,
представляющей  угрозу  их  жизни  и  здоровью  или  препятствующей  их  воспитанию,
несовершеннолетних,  нуждающихся  в  помощи  государства  в  связи  с  самовольным  уходом  из
организаций для детей-сирот  и детей,  оставшихся без попечения родителей,  образовательных
организаций или иных организаций, осуществляющих обучение, или в связи с прекращением по
неуважительным причинам занятий в образовательных организациях;

- отдел по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города
Кузнецка - о выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и
нуждающихся в этой связи в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости;

- ОМВД России по городу Кузнецку - о выявлении родителей несовершеннолетних или их
законных  представителей  и  иных  лиц,  жестоко  обращающихся  с  несовершеннолетними,  или
вовлекающих их в совершение преступления или антиобщественных действий или совершающих
по  отношению  к  ним  другие  противоправные  деяния,  а  также  о  несовершеннолетних,
совершивших правонарушение или антиобщественные действия;

-  уголовно-исполнительную  инспекцию  -  о  выявлении  состоящих  на  учете  в  уголовно-
исполнительных  инспекциях  несовершеннолетних  осужденных,  нуждающихся  в  оказании
социальной  и  психологической  помощи,  помощи  в  социальной  адаптации,  трудоустройстве,  о
выявленных  случаях  совершения  ими  правонарушения  или  антиобщественных  действий,
нарушения ими установленных судом запретов и ограничений, уклонения несовершеннолетних
осужденных, признанных больными наркоманией, которым предоставлена отсрочка отбывания
наказания, от прохождения курса лечения от наркомании, а также медицинской реабилитации
или  социальной  реабилитации,  уклонения  несовершеннолетних  осужденных  от  исполнения
возложенных на них судом обязанностей.

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50DD3CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


2.2.  При выявлении несовершеннолетнего,  предположительно находящегося в социально
опасном  положении  и  не  проживающего  на  территории  города  Кузнецка,  где
несовершеннолетний  был  выявлен,  Комиссия  информирует  комиссию  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав по месту жительства несовершеннолетнего.

2.3.  Выявление  социально  опасного  положения  несовершеннолетних  и  семей
осуществляется всеми субъектами системы профилактики.

2.4.  При выявлении несовершеннолетнего или семьи,  находящихся в социально опасном
положении, субъектами системы профилактики заполняется сигнальная карта и направляется в
отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка.

2.5. Решение о постановке несовершеннолетнего и его семьи на учет в Банк данных ДЕСОП
принимается на заседании Комиссии на основании сведений, представленных муниципальными
органами  и  учреждениями  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних, и оформляется в виде Постановления.
(п. 2.5 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.6. Консилиум рассматривает предложения субъектов системы профилактики и с участием
специалистов системы профилактики разрабатывает индивидуальную программу реабилитации,
при  необходимости  дополняет  индивидуальную  программу  реабилитации,  уточняет  круг
референтных лиц для несовершеннолетнего (или членов его семьи). Индивидуальная программа
реабилитации утверждается Постановлением Комиссии.
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.7. Правовым основанием для начала и прекращения индивидуальной профилактической и
реабилитационной  работы  с  несовершеннолетними  и  семьями,  находящимися  в  социально
опасном положении, и внесения несовершеннолетних и их семей в банк данных ДЕСОП является
постановление Комиссии.

2.8.  Филиал  "Отделение  социальной  реабилитации  несовершеннолетних"  МБУ  "КЦСОН
города Кузнецка" осуществляет формирование муниципального банка данных ДЕСОП, формирует
социальные паспорта семей несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.9.  Органы  и  учреждения  системы  профилактики,  участвующие  в  реализации  ИПР
несовершеннолетнего и его семьи, ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным
периодом,  представляет  информацию  о  ее  исполнении  в  филиал  "Отделение  социальной
реабилитации несовершеннолетних" МБУ "КЦСОН города Кузнецка".
(п. 2.9 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.10. Снятие с учета из программы ДЕСОП проводится по следующим основаниям:

- достижение несовершеннолетним, состоящим на учете, возраста 18 лет;

-  жизнеустройство  несовершеннолетнего  в  новую  семью (приемная  семья,  усыновление,
опека или попечительство) или учреждение для детей-сирот;

- положительная динамика в поведении несовершеннолетнего и жизнедеятельности семьи;

-  выезд  несовершеннолетнего  за  пределы  города  Кузнецка  (при  выезде
несовершеннолетнего и его семьи в другое муниципальное образование в пределах Пензенской
области социальный паспорт семьи вместе с копией соответствующего постановления Комиссии о
снятии несовершеннолетнего с муниципального учета передается для учета в соответствующий
отдел социальной защиты населения по новому месту жительства).
(п. 2.10 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50CD1CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50DD9CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50DD6CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50DD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50DD5CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


2.11.  Родителям  детей,  состоящих  на  учете  в  программе  ДЕСОП  и  злоупотребляющих
алкогольными напитками или наркотическими веществами, организуется медицинская помощь в
соответствии с медицинскими показаниями.

2.12. Функции координации и контроля за деятельностью органов и учреждений системы
профилактики по вопросу межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности
несовершеннолетних возлагаются на Комиссию.

Заместитель главы администрации
города Кузнецка

В.В.КОНСТАНТИНОВА

Приложение N 2

Утверждено
постановлением

администрации города Кузнецка
от 30 сентября 2014 г. N 1955

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОМ КОНСИЛИУМЕ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371,

от 10.04.2019 N 516)

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный  социально-педагогический  консилиум  (далее  -  Консилиум)  является
межведомственным  коллективным  органом.  Консилиум  разрабатывает  индивидуальные
программы  реабилитации  несовершеннолетнего  или  его  семьи,  находящихся  в  социально
опасном положении, которые утверждаются Постановлением Комиссии.
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

1.2. В своей деятельности Консилиум руководствуется правовыми актами органов местного
самоуправления города Кузнецка, регулирующими отношения в сфере деятельности Консилиума,
а  также  нормами  профессиональной  этики  и  методическими  принципами,  характерными  для
социально-педагогических подходов к разрешению проблем несовершеннолетних и их семей.

1.3. Задачами Консилиума являются разработка индивидуальной программы реабилитации,
подготовка индивидуальной программы реабилитации к рассмотрению на заседании Комиссии.

2. Состав Консилиума

2.1. В составе Консилиума два вида членства: постоянное (по должности) и ситуативное (в
связи с обсуждаемой проблемой).

2.2. Постоянными членами Консилиума являются:

-  старший  по  должности  муниципальный  служащий,  представляющий  отдел  социальной

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50CD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50CD7CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD8CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


защиты населения администрации города Кузнецка;

- представители МБУ "КЦСОН города Кузнецка" - 3 чел.;

- представитель управления образования города Кузнецка - 1 чел.;

- представитель органа опеки и попечительства управления образования города Кузнецка - 1
чел.;

- представитель отдела молодежной политики, развития спорта и туризма администрации
города Кузнецка - 1 чел.;

-  представитель  отдела  министерства  внутренних  дел  России  по  городу  Кузнецку  (по
согласованию) 1 чел.;

- представитель ГБУЗ "Кузнецкая межрайонная больница" - (по согласованию) 1 чел.;

-  представитель  ГБУЗ  "Кузнецкая  межрайонная  детская  больница"  (по  согласованию)  -  1
чел.;

-  представитель  муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения
дополнительного образования детей детский подростковый центр "Росток" города Кузнецка (по
согласованию) - 1 чел.

Персональный  состав  постоянных  членов  Консилиума  утверждается  постановлением
Комиссии  по  представлению  отдела  социальной  защиты  населения  администрации  города
Кузнецка.
(п. 2.2 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.3.  Ситуативными  (приглашенными)  членами  Консилиума  могут  быть  представители
системы  профилактики,  работающие  с  несовершеннолетним  и  его  семьей,  находящимися  в
социально опасном положении (учителя, воспитатели, педагоги-психологи, социальные педагоги,
педагоги  дополнительного  образования,  тренеры,  социальные  работники,  сотрудники  отдела
Министерства внутренних дел России по городу Кузнецку, сотрудники уголовно-исполнительной
инспекции, врачи, представители общественных объединений).
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371)

2.4. Для участия в работе Консилиума могут быть приглашены установленные в процессе
предварительного изучения ситуации референтные для несовершеннолетнего и его родителей
(законных  представителей)  лица  (родственники,  друзья,  знакомые),  чей  социальный  статус  и
жизненная практика не противоречат задаче социальной реабилитации несовершеннолетнего и
его семьи.

2.5.  В  заседаниях  Консилиума  могут  участвовать  несовершеннолетний  и  его  родители
(законные представители).

2.6.  Обязанности  председателя  Консилиума  исполняет  старший  по  должности
муниципальный  служащий,  представляющий  отдел  социальной  защиты  населения
администрации города Кузнецка.

2.7.  Обязанности  секретаря  Консилиума  исполняет  представитель  филиала  "Отделение
социальной реабилитации несовершеннолетних" МБУ "КЦСОН города Кузнецка".
(п. 2.7 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

2.8.  Состав  каждого  конкретного  заседания  определяется  председателем  Консилиума  в
зависимости от характера обсуждаемой проблемы.

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50BD8CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50FD8CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50CD6CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


3. Порядок работы Консилиума

3.1. Заседания Консилиума проводятся два раза в месяц.

3.2. Участники Консилиума оповещаются о дате и времени его проведения не позднее чем
за день.

3.3. Заседанию Консилиума предшествуют дополнительные диагностические мероприятия,
осуществляемые специалистами МБУ "КЦСОН города Кузнецка" и учреждением, представляющим
материалы  на  несовершеннолетнего,  а  также  доработка  проекта  индивидуальной  программы
реабилитации несовершеннолетнего и его семьи.

3.4. Заседания Консилиума считаются правомочными, если в них участвуют не менее 50%
его постоянных членов.

3.5. Консилиум по мере необходимости проводит рабочие консультации со специалистами
учреждений - участниками реализации индивидуальной программы реабилитации, осуществляет
контрольно-диагностические мероприятия, готовит предложения о необходимости продолжения
реабилитационной  работы,  готовит  предложения  о  снятии  несовершеннолетнего  и  семьи  с
муниципального учета.
(п. 3.5 в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

3.6.  Выписка  из  протокола  заседания  Консилиума  и  индивидуальная  программа
реабилитации несовершеннолетнего и его семьи, находящихся в социально опасном положении,
передаются в Комиссию в течение 7 дней после заседания Консилиума.
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 10.04.2019 N 516)

Заместитель главы администрации
города Кузнецка

В.В.КОНСТАНТИНОВА

Приложение N 3

Утверждена
постановлением

администрации города Кузнецка
от 30 сентября 2014 г. N 1955

                             Сигнальная карта
                         о неблагополучии в семье

Адрес _____________________________________________________________________
Ф.И.О. ____________________________________________________________________
Возраст ___________________________________________________________________
Статус ____________________________________________________________________
Место работы ______________________________________________________________

Ф.И.О. несовершеннолетнего ________________________________________________
Возраст ___________________________________________________________________
Образовательная организация _______________________________________________

Причина неблагополучия

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50AD2CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI
consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45D2BFB9CDAF1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50AD0CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Сигнал передал Ф.И.О. _____________________________________________________

Телефон ___________________________________________________________________

Сигнал принял Ф.И.О. ______________________________________________________

Заместитель главы администрации
города Кузнецка

В.В.КОНСТАНТИНОВА

Приложение N 4

Утвержден
постановлением

администрации города Кузнецка
от 30 сентября 2014 г. N 1955

                                            От "___" ______________ 20 ____

                                    АКТ
                    первичного обследования социального
                  и материально-бытового положения семьи

Ф.И.О. обследуемого _______________________________________________________
___________________________________________________________________________

Адрес регистрации/проживания ______________________________________________
___________________________________________________________________________

Телефон ___________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность (N, дата выдачи) ________________________
___________________________________________________________________________

Дата рождения _________________ Занятость _________________________________

1. Состав семьи:

N
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Степень
родства

Занятость





2. Источник информации о неблагополучии:

а) Комиссия

б) отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка

в) родственники, соседи

г) специалисты МБУ "КЦСОН города Кузнецка"

д) другое __________________________________________________

3. Категория семьи:

- Полная

- Неполная:

а) в разводе б) вдова (вдовец) в) опекаемая

г) многодетная д) малообеспеченная е) одинокая мать

ж) с инвалидом з) несовершеннолетние родители

4. Общие сведения о состоянии здоровья членов семьи:

    а) здоровы
    б) заболевания психосоматического характера родителей _________________
    _______________________________________________________________________
    в) заболевания психосоматического характера несовершеннолетнего _______
    _______________________________________________________________________
    г) инвалидность, тяжелое заболевание родителей (или одного родителя)
    _______________________________________________________________________
    д) инвалидность, тяжелое заболевание несовершеннолетнего (детей) ______
    _______________________________________________________________________

5. Причины неблагополучия семьи:

а) педагогически несостоятельная (родители не владеют культурой воспитания: отсутствует
единство требований, плохо осведомлены о его интересах, поведении вне школы);

б) безнадзорность несовершеннолетнего;

в) девиантное поведение несовершеннолетнего;

    г) жестокое обращение в семье _________________________________________
    _______________________________________________________________________
    д) алкоголизм родителей (или одного) __________________________________
    _______________________________________________________________________
    е) бродяжничество родителей ___________________________________________
    ж) родители имеют судимость (кто и за что) ____________________________
    _______________________________________________________________________
    з) родители не работают _______________________________________________
    _______________________________________________________________________
    и) конфликтная (в семье неблагополучная эмоциональная  атмосфера, между
    родителями постоянные конфликты,  родители   повышенно  раздражительны,
    жестоки, нетерпимы) ___________________________________________________
    к) отсутствие родителей (сирота) ______________________________________



    л) временное   отсутствие  родителей  (родители  уехали  на  заработки,
    находятся в больнице и т.п.) __________________________________________
    _______________________________________________________________________

    6. Жилищные условия семьи:
    а) частный дом ________________________________________________________
    б) отдельная квартира (количество комнат, кв. м) ______________________
    в) коммунальная квартира (количество комнат, кв. м) ___________________
    г) комната в общежитии ________________________________________________
    д) гостиница __________________________________________________________
    е) съемное жилье ______________________________________________________
    ж) отсутствие жилья ___________________________________________________
    з) жилье приватизированное ____________________________________________
    и) кооперативное ______________________________________________________
    к) ведомственное ______________________________________________________
    л) муниципальное ______________________________________________________

7. Состояние жилья:

а) удовлетворительное

б) требует текущего ремонта

в) требует капитального ремонта

8. Санитарное состояние жилья:

а) удовлетворительное

б) поддерживается элементарный порядок

в) антисанитарное состояние

9. Условия жизни ребенка:

а) отдельная комната

б) уголок в общей комнате

в) нет индивидуального места

    10. Доход семьи:
    (заработная плата, детские пособия, алименты, пенсия, другое)
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

    11. Занятость несовершеннолетнего в свободное время:
    а) посещает кружок (название) _________________________________________
    _______________________________________________________________________
    б) посещает секцию (название) _________________________________________
    _______________________________________________________________________
    в) досуг не организован _______________________________________________
    г) другое _____________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

12. Социальный статус семьи:

а) социально опасное положение



б) трудная жизненная ситуация

    13. Степень социального риска:
    а) I-я         б) II-я         в) III-я

    14. Дополнительные сведения:
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

    15. Выводы:

    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

Подпись специалиста:
___________________________________________________________________________
              (должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

Заместитель главы администрации
города Кузнецка

В.В.КОНСТАНТИНОВА

Приложение N 5

Утверждена
постановлением

администрации города Кузнецка
от 30 сентября 2014 г. N 1955

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Кузнецка от 30.08.2016 N 1371)

                                                     УТВЕРЖДАЮ
                                        Председатель комиссии по делам
                                        несовершеннолетних и защите их прав
                                        города Кузнецка
                                        ___________________________________

consultantplus://offline/ref=890733579A4B5065876A6DD5338BD5F3C84581A9B45E25F49AD3F1109E02EC5AB827C84FCFDB1624DFD5E50ED1CB0ECF6497110EF7B0B97DFA0F7A14SFpCI


                                              "_____" __________ 20___ г.

                   Индивидуальная программа реабилитации
                      несовершеннолетнего и его семьи

Регистрационная карта N ___________________________________________________
Дата постановки на учет ___________________________________________________
Ф.И.О. ____________________________________________________________________
Год рождения ______________________________________________________________
Адрес _____________________________________________________________________
Телефон ___________________________________________________________________
Инициатор постановки на учет ______________________________________________
                            (орган, учреждение)
Инициатор снятия с учета _____________________________________________
                            (орган, учреждение)

Сведения о членах семьи

Родственные
отношения

Ф.И.О. Дата
рождения

Место работы, учебы

Основные мероприятия по реабилитации ребенка (семьи):

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Отметка об
исполнении

Психолого-педагогические мероприятия

Социально-реабилитационные мероприятия



Медицинские мероприятия

Дополнительные мероприятия
(бытовой, трудовой, правовой сферы)

Рассмотрено на заседании Консилиума от ____________ N ____ ________________
Председатель ______________________________________________________________
Секретарь _________________________________________________________________
Утверждено на заседании Комиссии от _______________________________________
С содержанием индивидуальной программы реабилитации согласен
___________________________________________________________________________
                    (подпись несовершеннолетнего, дата)
___________________________________________________________________________
                (подпись родителей/законных представителей)

      Заключение о результатах индивидуальной программы реабилитации
___________________________________________________________________________

Заместитель главы администрации
города Кузнецка

В.В.КОНСТАНТИНОВА


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
	Приложение N 1
	1. Общие положения
	2. Содержание деятельности системы профилактики

	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Состав Консилиума
	3. Порядок работы Консилиума

	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Сведения о членах семьи
	Основные мероприятия по реабилитации ребенка (семьи):
	Психолого-педагогические мероприятия
	Социально-реабилитационные мероприятия
	Медицинские мероприятия
	Дополнительные мероприятия



